
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

L’AMBASCIATORE   

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento 

dell’amministrazione degli affari esteri”; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 1 febbraio 2010, n.54, “Regolamento recante norme 

in materia di autonomia gestionale e finanziaria delle rappresentanze diplomatiche e degli uffici 

consolari di I categoria del Ministero degli affari esteri”; 

 

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2 novembre 2017, 

n. 192, “Regolamento recante disciplina delle procedure per l’affidamento e la gestione dei contratti 

da eseguire all’estero” e ss.mm.ii.; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario di riferimento e, in particolare, i criteri di 

programmazione della spesa delineati dalla relazione di cui all’art. 6, comma 8, del DPR n. 54 del 

2010; 

 

Considerato che, tenuto conto dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato 

istituzionale della sede, al fine di rafforzare le misure di sicurezza, si rende necessario provvedere alla 

realizzazione di un parcheggio, dotato di una recinzione metallica lungo tutto il perimetro e di cancelli 

carrabili e pedonali, nell’area demaniale adiacente la sede, come illustrato con il messaggio n. 8107 

del 7 luglio 2023; 

 

Considerato che, sulla base delle condizioni prevalenti nel mercato di riferimento in loco quali 

emergono dal complesso degli elementi qui comunque disponibili e illustrati in uno studio di fattibilità, 

il valore stimato dell’appalto è illustrato dal seguente quadro economico: 

 

Quadro Economico 

lavori    224.505,00 €  

impianti         5.443,00 €  

somme a disposizione       11.052,00 €  

* totale Lavori    241.000,00 €  

fondo incentivo figure tecniche 2%         4.820,00 €  

Modello B3 



  

IVA 19%       45.790,00 €  

Totale    291.610,00 €  

 

Considerato che, per la tipologia e per il valore stimato del contratto da acquisire, l’articolo 7, comma 

2, lettera b) del DM n. 192 del 2017, prevede che il contraente sia selezionato mediante procedura 

negoziata senza pubblicazione; 

 

Considerato che, sulla base dell’articolo 11 del DM n. 192 del 2017 ed avuto riguardo all’oggetto e 

alla natura dell’appalto, il contratto per l’acquisizione dei lavori sopra indicati può essere aggiudicato 

con il criterio del minor prezzo; 

 

Considerato altresì che non è in servizio nella sede un tecnico di ruolo con idonea professionalità e che 

si è reso pertanto necessario conferire, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, del D.M. n. 192 del 2017, 

l’incarico di supporto del responsabile unico del procedimento per l’iniziativa sopra indicata a un 

soggetto esterno locale in possesso delle specifiche competenze richieste; 

 

Visto contratto firmato il 12/09/2023 con l’architetto Maurizio Nieri, residente a Berlino in Strelitzer 

Str.7, regolarmente iscritto all’ordine degli architetti con il nr. 09373, per lo svolgimento delle 

prestazioni relative alla progettazione esecutiva e redazione capitolato tecnico e direzione lavori; 

 

Visto il messaggio n 57211 del 6 maggio 2024 con il quale la DGAI – I ha assicurato il finanziamento 

dell’opera una volta terminata la procedura di selezione; 

 

Considerato che l’importo del quadro economico importo trova capienza nelle risorse finanziarie 

all’uopo allocate nel bilancio della sede; 

 

DETERMINA 

 

1. di avviare le procedure per l’acquisizione del servizio di pulizie della Sede, sia degli spazi dedicati 

ad ufficio che di quelli dedicati ad eventi conviviali di rappresentanza per l’esercizio finanziario 2024, 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione da aggiudicarsi secondo il criterio del minor 

prezzo; 

2. che la spesa connessa alla presente procedura sarà imputata al Titolo III.02.01 – Spese in conto 

capitale - Manutenzioni straordinarie - Immobili del bilancio di sede per l’esercizio 2024; 

3. di nominare quale responsabile unico del procedimento il Dott. Aurelio Sarno, che, con autonomia 

decisionale e con il supporto tecnico dell’arch. Maurizio Nieri, svolge tutte le attività riferite al 

suddetto affidamento, ivi compresa la valutazione della congruità dell’offerta e quelle in materia di 

trasparenza e di prevenzione della corruzione, in conformità con la vigente normativa, individuando 

le modalità appropriate per il perseguimento delle esigenze pubbliche sottese all’appalto di cui trattasi. 

 

Berlino, 15/05/2024 

 

 

 

  L’Ambasciatore 

  Armando Varricchio 


		2024-05-16T08:46:56+0200
	VARRICCHIO ARMANDO




